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Қазақстан Республикасының АӨК дамыту азаматтарды арзан және сапалы азық-түлікпен қамтамасыз 
етуге, сондай-ақ азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған. Жоғарыда аталған мақсаттарға қол 
жеткізу үшін табиғи ресурстарды тиімді пайдалану бойынша ғылыми негізделген ұсыныдар мен ұсыныстарды 
әзірлеу және өндіріске енгізу негізінде мүмкін болады. 2023 жылы Қостанай облысының шаруалары ауыл 
шаруашылығы дақылдарын 5175,7 мың га егістік жерінде өсірді. 

Зерттеу жылдарындағы минималды және нөлдік топырақ өңдеулері бидай өнімінің өзіндік құнының 8,9% 
– ға төмендеуіне ықпал етті. Демек, нөлдік өңдеудің артықшылығы материалдық ресурстарды пайдалану 
тиімділігінде көрінеді. Технологиялық тұрғыдан алғанда, топырақты өңдеуді азайту танап жұмыстарының 
ұзақтығын қысқартады, оларды оңтайлы мерзімге жақындатады, бұл өз кезегінде дәнді дақылдардың және ең 
алдымен жаздық бидайдың өнімділігіне оң әсер етеді. 

Солтүстік Қазақстанның оңтүстігіндегі қара топырақ жағдайында топырақты өңдеудің бұл жүйелері 
бидай дәнінің өнімділігін арттыруды қамтамасыз етеді, шығындарды үнемдейді, еңбек өнімділігін арттырады, 
топырақ құнарлылығын сақтайды және арттырады. 

Солтүстік Қазақстанның қара топырақ жағдайында топырақты өңдеу жүйесіне байланысты жаздық 
бидайдың өнімділігіне топырақтың тығыздығы мен электрлік қасиеттерін бағалау зерттеудің міндеті болып 
табылады. 

Түйінді сөздер: минималды технология, нөлдік технология, топырақ тығыздығы, топырақтың 
электрлік қасиеттері, өнімділік. 
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Развитие АПК Республики Казахстан направлено для обеспечения граждан недорогими и качественными 
продуктами питания, а также обеспечения продовольственной безопасности. Достижение вышеуказанных 
целей возможно на основе разработки и внедрения в производство научно обоснованных рекомендаций и 
предложений по рациональному использованию природных ресурсов. В 2023 году аграрии Костанайской области 
возделывали сельскохозяйственные культуры на площади 5175,7 тыс. га. 

Минимальная и нулевая обработки почвы в годы исследований способствовали снижению себестоимо-
сти урожая пшеницы, что составила 8,9%. Следовательно, преимущество нулевых обработок проявляется в 
эффективности использования материальных ресурсов. В технологическом смысле предлагаемая 
минимизация обработки почвы сокращает длительность проведения полевых работ, приближая их более к 
более оптимальным срокам, что в свою очередь положительно влияет на урожайность зерновых культур и, в 
первую очередь, яровой пшеницы. 

Данные системы обработки почв в условиях южных черноземов Северного Казахстана обеспечивают 
повышение урожайности зерна пшеницы, экономят затраты, увеличивают производительность труда, 
сохраняют и повышают плодородие почвы. 

Задачей исследований является оценка плотности и электрических свойств почвы на урожайность 
яровой пшеницы в зависимости от системы обработки почвы в условиях южных черноземов Северного 
Казахстана. 

Ключевые слова: минимальная технология, нулевая технология, плотность почвы, электрические 
свойства почвы, урожайность. 
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The development of the agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan is aimed at providing citizens with 
inexpensive and high-quality food products, as well as ensuring food security. The achievement of the above goals is 
feasible through the development and implementation of scientifically grounded recommendations and proposals for the 
rational use of natural resources. In 2023, farmers in the Kostanay region cultivated agricultural crops on an area of 5,175.7 
thousand hectares. Minimal and zero tillage in the years of research contributed to a reduction in the cost of wheat harvest 
by 8.9%. Therefore, the advantage of zero tillage treatments is manifested in the efficiency of using material resources. 
From a technological perspective, the proposed minimization of soil cultivation reduces the duration of fieldwork, allowing 
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it to be carried out within more optimal timeframes. This, in turn, positively impacts the yield of grain crops, particularly 
spring wheat. These soil treatment systems in the conditions of the southern chernozems of the Northern Kazakhstan 
ensure an increase in wheat grain yield, save costs, increase labor productivity, preserve and increase soil fertility. 

The objective of the research is to assess the density and electrical properties of the soil on the yield of spring 
wheat, depending on the tillage system in the conditions of southern chernozems of the Northern Kazakhstan. 

Key words: minimal technology, zero tillage, soil density, electrical properties of the soil, yield.  
 

Кіріспе 
Мақсаты: «Заречное» ауыл шаруашылығы тәжірибе станциясы» ЖШС-нің жағдайында өңдеу жүйесіне 

байланысты тәжірибелік танап топырағының тығыздығын және электрлік қасиеттерін салыстыру. 
Міндеттер: 
- өңдеу жүйесіне байланысты оңтүстік қара топырақтардың гумус құрамын және жалпы азаттың 

көрсеткіштері анықтау; 
- нөлдік және минималды өңдеу кезінде 2021 жылғы вегетациялық кезеңдегі (көктем-күз) ылғал қорының 

динамикасын, орташа ылғалдылық пайызын, орташа тығыздығының динамикасын анықтау. 
Топырақ тығыздығы дақылдардың өсуіне қатты әсер ететін факторлардың бірі болып табылады. Топырақ 

тығыздығы топырақ ауасының мөлшеріне, судың инфильтрациясына және аэрацияға қатты әсер етеді, бұл 
дақылдардың өсуіне қатты әсер етеді. Топырақтың тығыздығы құм конусы әдісі, жетек цилиндрі әдісі және ядролық 
әдіс сияқты жердегі тығыздық сынақтары арқылы анықталады. Бұл әдістердің барлығы сенімді деректерді 
қамтамасыз етеді. Ауылшаруашылық жерлеріндегі топырақ тығыздығы егіншілікті жүргізуіне және өңдеуіне 
байланысты үнемі өзгеріп отырады [1, 1-15 б.]. 

Топырақ ауасы олардың мөлшеріне қарай макропораларға, мезопораларға, микропораларға, ультрамикро-
пораларға және криптопораларға бөлінеді, олардың мөлшері 0,075 мм-ден асатын макропоралар топырақтың 
тығыздығына қатты тәуелді. Тиісінше, топырақтың макропораларындағы өзгерістерді бақылау арқылы топырақтың 
тығыздығын болжауға болады. 

Топырақтың көлемдік тығыздығын дәл бақылау топырақта сақталуы мүмкін топырақтың органикалық 
көміртегінің мөлшеріне және топырақтың органикалық көміртегі қорының ықтимал өзгеруіне әсер етеді. Көлемдік 
тығыздық сонымен қатар топырақ құрылымының көрсеткіші болып табылады, өйткені жоғары көлемдік тығыздық 
судың инфильтрациясын азайтып, өсімдіктердің өсуін шектей алады. ЕО-ның көміртегі шығарындыларына қатысты 
саясаты эрозияны азайтуға және топырақ пен көміртегі қорын сау ұстауға бағытталғандықтан, көлемдік тығыздықты 
бақылауды жақсарту қажет. Сондай-ақ, тереңдігі 30 см-ден асатын горизонттардағы көлемдік тығыздықтымен 
болашақ талдауларда айналысу маңызды, өйткені бұл жер қойнауының тығыздалуына және топырақтың терең 
горизонттарында көміртектің байланысуын бағалауға ықпал етуі мүмкін [2, 1-14 б.]. 

Көлемдік тығыздық топырақтың қаптамасының тығыздығын бағалауға және топырақтың одан әрі тығызда-
луына ықпал ететін өлшенетін көрсеткіш болғандықтан, өңделген жерлерде көлемдік тығыздықты төмендететін 
басқару әдістерін енгізу маңызды. Осылайша, жабық дақылдар мен өсімдік қалдықтары егістік жерлердің көлемдік 
тығыздығының төмендеуіне оң әсер етеді. Тығыздалған топырақты жақсартуға ықпал ететін басқа маңызды 
басқару әдістері: ылғалды болған кезде топырақтың минималды бұзылуы, далалық сапарларды азайту және төмен 
қысымды трактор шиналарын пайдалану. 

Жаздық бидай өсіру және сүр жерді күту үшін тыңайтқыш жүйелерімен қоса басқа да технологиялық 
әдістерінің кешені, топырақ бетіне ұсақталған өсімдік қалдықтарын шашылуының кешенді әсері, топырақты өңдеу 
жұмыстарын азайту оңтүстік қара топрырақтардың құнарлығын сақтап экономикалық көрсеткіштерді жақсартады, 
жоғары сапалы астық өндірісінің өнімділігі мен тұрақтылығын арттырады [3, 84 б.]. 

Материалдар мен әдістер 
Зерттеулер 2021 жылы «Заречное» ауыл шаруашылығы тәжірибе станциясы» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігінің тәжірибелік алаңдарында жүргізілді.  
Танаптық тәжірибелік учаскелерде мыналар зерттелді: топырақтың физикалық, биологиялық қасиеттері, 

нөлдік, минималды және дәстүрлі өңдеудегі топырақтың морфогенетикалық құрылымы. Бақылау, анықтау және 
есепке алу жалпы қабылданған әдістер бойынша жүргізілді: топырақтың тығыздығы – кесетін сақиналардың 
көмегімен бұзылмаған қосындысы бар сынамаларды алу, топырақтың ылғалдылығы – 1050С температурада 
тұрақты салмаққа дейін топырақты кептіру әдісімен, фосфордың жылжымалы формаларының мазмұны – Мачигин 
бойынша, ауыспалы калий – жалын фотометрінде және т. б. Барлық тәжірибелер 4 есе қайталана жүргізілді. 

Егістік қабатының топырақ тығыздығы (көлемдік массасы) зерттелетін өңдеу технологияларының негізгі 
нұсқалары бойынша дәнді дақылдарды егу алдындағы С. И. Долгов бойынша және 0-10, 10-20 және 20-30 см 
қабаттарда сүр жерлердің сүрінің соңында анықталады. 

Топырақтың электрлік қасиеттерін (электр өткізгіштік және электрокинетикалық потенциал) зерттеу АҚШ-тың 
«Микромеритикс аспап корпорациясы» фирмасының 1202 үлгісіндегі массаны тасымалдаудың электрофорездік 
анализаторында жүргізілді. 

Электр өткізгіштігін анықтау топырақ сорғыштары мен суспензияларға арналған платина электродымен 
жүргізілді. 

Егістік қабатының қосылуы топырақтың негізгі қасиеттерін анықтайды және су, ауа, жылу, биологиялық және 
қоректік режимдеріне әсер есер етеді, нәтижесінде топырақтың құнарлылық деңгейіне де әсер етеді. 

Оңтүстік жеңіл сазды және орташа сазды қара топырақтар егістік және гумусталған топырақ қабатында (60-
70 см-ге дейін) қанағаттанарлық қосындыға ие. Дәстүрлі ауылшаруашылық технологиясымен жұмыс жасағанда 
мұндай топырақтар ұзақ уақыт бойы негізгі өңдеу арқылы берілген қосылысты сақтайды. 

Нәтижелер және талқылау 
Көктемгі егістік горизонттың жоғарғы бөлігіндегі гумус мөлшері нөлдік өңдеу кезінде 4,65%, төменгі бөлігінде 

4,03% дейін, В1 қабатында 3,20% дейін күрт төмендейді. 0-50 см қабатта нөлдік өңдеу кезінде көктемнен күзге 
қарай гумустың динамикасы бастапқы құрамынан 16,04%-төмендеген көрсетті, ал минималды өңдеумен – 22,63 %. 
Бұл өңдеу кезінде (минималды) топырақ нөлдік өңдеуден 5,59 % артық құнарсызданатынын көрсетеді (1 сурет). 
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1 сурет – Өңдеу жүйесіне байланысты оңтүстік қара топырақтардың гумус құрамының көрсеткіштері 
 

Егістік қабатындағы жалпы азоттың мөлшері 0,25%-ға жетеді, В1 қабатында 0,18%-ға дейін күрт төмендейді. 
Зерттелетін оңтүстік қара топырақтардығ негізгі қоректік заттары – азот, фосфор және калийдің жоғары деңгейімен 
ерекшеленеді (2 сурет). 
 

 
 

2 сурет – Өңдеу жүйесіне байланысты оңтүстік қара топырақтардың жалпы азаттың көрсеткіштері 
 

Егістік қабатының беткі бөлігінің фосформен қамтамасыз етілуі жоғары болды. Мұнда оның мөлшері 16 мг/кг 
жылжымалы фосфорға жетеді, ал төменгі бөлігінде-10 мг/ г. жылжымалы калиймен қамтамасыз ету егістік 
қабатында жоғары және орташа және 750-200 мг/кг, В1 қабатында орташа – барлығы 240 мг/кг (3 сурет).  
 

 
 

3 сурет – Өңдеу жүйесіне байланысты оңтүстік қара топырақтардың жылжымалы формалардың көрсеткіштері 
 

Көктемгі бақылау кезеңінде нөлдік өңдеудің 0-50 см қабатының ылғал қоры 93,8 мм құрады, бидай 
вегетациясының соңына қарай ол 69,1 мм болды. Бидай өнімін қалыптастыру үшін 24,6 мм қажет болды. 
Минималды өңдеуде жарты көктемгі ылғал қоры 116,2 мм болды, вегетациялық кезеңнің соңына қарай – 56,3 мм. 
Бидай өнімін қалыптастыру үшін мүмкін ылғал шығыны 59,9 мм құрады (4 сурет).  
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4 сурет – Нөлдік және минималды өңдеу кезінде 2021 жылғы вегетациялық кезеңдегі (көктем-күз)  
ылғал қорының динамикасы 

 
Күзде нөлдік өңдеу кезіндегі су-физикалық көрсеткіштерді талдау ылғалдылық динамикасы 40 см-ге дейін 

біркелкі және 9,7-ден 14%-ға дейін, орташа тығыздығы 1,04 г/см3-тен 1,31 г/см3-ке дейін екенін көрсетті (5 және 6 
суреттер). 
 

 
 

5 сурет – Нөлдік және минималды өңдеу кезінде 2021 жылғы вегетациялық кезеңдегі (көктем-күз)  
орташа ылғалдылық пайызы динамикасы 

 

 
 

6 сурет – Нөлдік және минималды өңдеу кезінде 2021 жылғы вегетациялық кезеңдегі (көктем-күз)  
топырақтың орташа тығыздығының динамикасы 

 
Осылайша, топырақ тығыздығының мәні топырақтың физикалық қасиеттері, тығыздалу сипаты және т. б. 

туралы кең ақпарат береді. 
Электрлік параметрлер топырақтың белгілі бір түрін сипаттайтын өлшем болып табылады, оның 

агрофизикалық күйін көрсететін және экологиялық және экономикалық мониторингте топырақ жағдайын сипаттау 
үшін басқа параметрлермен бірге қолданылуы мүмкін. 
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Зерттеу жүргізілген оңтүстік қара топырақтардың электрлік параметрлерін өлшемдері екі жыл ішінде 
айтарлықтай өзгерістер болмағанын көрсетті. Егер 2019 жылы көктемде нөлдік өңдеудегі электр өткізгіштік 1,6·10-

4 См/см болса, 2021 жылы электр өткізгіштік 1,62·10-4 См/см болды (7 сурет). 
 

 
 

7 сурет – Нөлдік және минималды өңдеу кезінде 2021 жылғы вегетациялық кезеңдегі (көктем-күз)  
орташа ылғалдылық пайызы динамикасы 

 
Зерттеу кезеңінде минималды өңдеудің электр өткізгіштігі нөлдің өңдеуге қарағанда жоғары болды және 

84·10-4 См/см құрады. Дәстүрлі өңдеу жүйесінде көктемде электр өткізгіштік максималды шаманы құрады – 1,89·10-

4 См/см. 
2019-2021 жылдары жаздық бидайдың жоғары өнімділігі нөлдік өңдеу жүйесінің егістерінен алынды. Алайда, 

минималды (27,7 ц/га) және нөлдік (28,8 ц/га) өңдеу жүйелері бойынша өсірілген астық алқаптары арасындағы 
айырмашылықтар болды. Ал қалған нұсқаларда тәжірибенің дәлдігі шегінде (8 сурет). 
 

 
 

8 Сурет – Өңдеу жүйесіне байланысты жаздық бидайдың өнімділігі, 2019-2021 жж. 
 

Қорытындылар 
Нөлдік және минималды технологияларды қолданған кезде топырақтың тығыздығы дақылдарды өсіруге 

кедергі болмайды. Минималды технологияны ұзақ уақыт қолдану егістік қабатының нөлдік технологиямен 
салыстырғанда айтарлықтай тығыздалуымен қатар жүрмеді, бірақ 0-30 см топырақ қабатының тығыздалуы 
байқалды [4, 5]. 

Өсімдік қалдықтарын қалдыратын нөлдік технологиясының танаптары ең қолайлы физикалық қасиеттері 
ерекшеленіп жаздық бидайдың жоғары өнімділікті қалыптастыруға мүмкіндік берді, бірақ технологиялардың 
айтарлықтай айырмашылықтары құрғақ жылдары көрінетінін атап өткен жөн.  

Топырақ өңдеу технологияларының талдауларын салыстырғанда кезінде нөлдік өңдеу кезінде электрлік 
көрсеткіштер оң болады, ал ең қолайсыз электрлік параметрлер дәстүрлі өңдеу кезінде байқалды. Барлық өңдеу 
технологияларда көктемгі үлгілердің электр өткізгіштік пен электрокинетикалық потенциалдың артуы қыс мезгілінен 
кейін топырақ құрылымының бұзылуымен түсіндіріледі. 

Топырақ фракцияларының өткізгіштігінің ең үлкен үлесі жоғары молекулалық қосылыстар мен коллоидтар 
болып табылад (1,07·10-4 См/см), ал электр өткізгіштігінің ең аз үлесі физикалық құм және физикалық саз (0,57·10-

4 См/см және 0,61·10-4 См/см) болды. 
Маусымдық динамикада көктемнен жазға және күзге дейін электр өткізгіштік пен электрокинетикалық 

потенциалдың төмендеу тенденциясы байқалады. 
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Ең қолайлы электрлік параметрлерге антропогендік бұзылыстары аз топырақтар ие, яғни нөлдік 
технологиясы өңделген топырақтар, дәстүрлі технологиямен өңделген жерлер үшін электрлік параметрлер, электр 
өткізгіштік және электрокинетикалық потенциал әлдеқайда жоғары. 

2019-2021 жылдары жаздық бидайдың жоғары өнімділігі нөлдік өңдеу жүйесінің егістерінен алынды. 
Дәстүрлігі қарағанда минималды және нөлдік өңдеу технологияларының өнімділігі жоғары болды. 
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Қазақ түйелері мен қалмақ тұқымы арасындағы будандардың өнімділігін анықтау үшін біз олардың сойыс 
сапасын, ішкі органдар мен техникалық шикізаттың шығымын, сондай-ақ ет сапасын зерттеу мақсатында 
жас төлдерді сойып, зерттеу жүргіздік. 

Тәжірибеде қазақ тұқымының таза тұқымды төлі және олардың қалмақ тұқымымен будандары 30 айлық 
жасында өте жоғары ет өнімділігіне ие болды. 

Будандастыру арқылы алынған жас жануарлардың сояр алдындағы тірі салмағы 450 кг болды және 66,6 
кг немесе 17,3% сенімді басымдылыққа ие болды. 

Будандардың ұшасының салмағы таза тұқымды құрдастарынан 52 кг-ға (28,0%) асып түсті, айырма-
шылық сенімділігі (Р≥0,99) тең болды. Өркеш майының құрамы бойынша топтар арасында айтарлықтай 
айырмашылықтар байқалмады. Алайда, іш майының құрамы бойынша будандар таза тұқымды құрдастарынан 
5 кг-ға немесе 13,1% – ға асып түсті, бұл көрсеткіш бойынша айырмашылық сенімділікпен (Р≥0,95). дәлелденген. 
Жалпы, сойыс салмағының (сояр алдындағы және таза) шығымы бойынша 57,6-66,3% қалмақ-қазақ төлінің таза 
тұқымды құрдастарынан (52,2-61,2%) артықшылығы болды. Сойыстың барлық өнімдерінің шығымы бойыншада 
осындай заңдылық байқалады. 

Түйінді сөздер: сойыс салмағы, ұшасының салмағы, өркеш майының салмағы, еттілік коэффициенті, 
дегустация. 
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ПОЛУЧЕННЫХ МЕТОДОМ ПРОМЫШЛЕННОГО СКРЕЩИВАНИЯ 
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С целью определения у казахских верблюдов и их помесей с калмыцкой породой породных различий по 
убойным качествам, выходу внутренних органов и технического сырья, а также по качеству мяса, нами был 
проведен убой молодняка. 

В опыте чистопородный молодняк казахской породы и их помеси с калмыцкой породой к 30 месяцам имел 
очень высокую мясную продуктивность. 

Предубойная живая масса у помесного молодняка составляла 450 кг и имела достоверную разницу на 
66,6 кг, или 17,3%. 

Все туши помесного и чистопородного молодняка верблюдов были высшей упитанности с хорошо 
обмусленной поясничной и спинной частями и наличием жировых прослоек. Помесный молодняк по массе туши 
превосходил чистопородных сверстников на 52 кг (28,0%), разность достоверна (Р≥0,99). По содержанию 
горбового жира между группами существенных различий не имеется. Однако, по содержанию внутреннего жира 
помеси превосходили чистопородных сверстников на 5 кг, или на 13,1%, при достоверной разнице в третьем 
случае (Р≥0,95). В целом калмыцко-казахский молодняк по выходу убойной массы (к предубойной и чистой) 57,6-
66,3% имел преимущество перед чистопородными сверстниками (52,2-61,2%). Аналогичная закономерность 
наблюдается и по выходу всех продуктов убоя. 

Ключевые слова: убойный вес, масса туши, масса горбового жира, коэффициентмясности, дегустация. 
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